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1.Úvod

Chůze s holemi, neboli Nordic Walking (nebo také severská chůze, jak bývá někdy

překládán), je poměrně mladý sport, který si získává stálé větší oblibu lidí po celém světě.

Jako sport se vyvinul z tradiční chůze s holemi v horském prostředí a z technik letní přípravy

běžců na lyžích. Jeho počátky jsou datovány ve 30. letech 20. století ve Finsku.

Při Nordic Walkingu (dále jen NW) využíváme speciálně navržené hole, které kromě

toho, že při pohybu umožňují zapojit i svalstvo horní poloviny těla, také poskytují oporu a tím

zvyšují stabilitu. Proto NW nachází uplatnění nejen jako volnočasová aktivita, ale jako

prostředek rekonvalescence pacientů ve fyzioterapii. Ze stejného důvodu je výhodné jej

použít i jako prostředek k udržení kondice seniorů, kteří mají často problémy s rovnováhou.

Správná technika chůze s holemi a pohyb paží navíc podporuje správné držení těla, zapojuje

přibližně 90% kosterního svalstva a tím spaluje téměř o 50% více energie, než při běžné chůzi

(Inwa 2009). Právě zvýšení energetického výdeje vhodnou pohybovou aktivitou je v současné

době diskutovaným problémem týkající se velké části populace. Lidé často trpí nedostatkem

pohybu a s ním spojenými zdravotními potížemi, jako jsou bolesti zad a poruchy hybného

systému, či nadváhou, která je často u starší populace spojená s metabolickými poruchami.

Právě pro svou časovou i finanční dostupnost a nenáročnost na fyzickou zdatnost a

věk se NW může zařadit mezi vhodné pohybové aktivity, kterým lze hypokinezi a problémům

s ní spojenými předcházet. NW mohou využívat jak sportovci, jako doplněk tréninku, tak i

lidé, kteří se pohybovým aktivitám věnují jen minimálně.

Jako negativum NW je vnímána nedostatečná informovanost o technice provedení,

která sice není nijak obtížná, ale populací, která jej provozuje, často opomíjená.

Přitom již po krátkém zaškolení ve správné technice je možné vnímat rozdílnost mezi

chůzí a chůzí s holemi.
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2. Přehled literatury

2.1 Historie Nordic Walking

Použití holí při chůzi je staré jako lidstvo samo. Přesný důvod proč lidé začali

používat hole není znám. Faktem je, že poutníci používali jednu nebo dvě hole k usnadnění

chůze na nerovném povrchu. Odlehčení kloubům a lepší stabilita byly jednou z prvotních

výhod chůze s holemi. Na dlouhých túrách nebo při pohybu v horách našly hole při chůzi své

správné uplatnění.

Dalším odvětvím kde se chůze s holemi začala uplatňovat bylo běžecké lyžování.

První zmínky o něm jsou známy z období kolem roku 1930, kdy byla do letní přípravy

finských běžeckých lyžařů zahrnuta i chůze s holemi. Důvodem zavedení tohoto nového

tréninkového prostředku bylo zintenzivnění běžné chůze do kopce, kdy s holemi docházelo

ke zrychlení tempa a tím i náročnosti tréninku. Trénovaly se i pochody s holemi na delší

vzdálenosti (Karlsson, 2008). Tato tréninková metoda je v literatuře popisovaná jako „pole

training“. Po pádu železné opony se dokonce ukázalo, že i běžci z východní Evropy tuto

metodu již několik let využívají v období letní přípravy, aby neztratili koordinaci a sílu

v rukách a trupu.

V 80. letech 20. století přišel Tuomo Jantunen, ředitel organizace Suomen Latu1 spolu

se svými kolegy s nápadem uplatnit chůzi s holemi jako vhodnou fyzickou aktivitu i pro

veřejnost. Za tímto účelem byly stavěny první veřejné tratě pro chůzi s holemi - tehdy ještě

běžkařskými- a sportovní univerzity začaly nabízet chůzi s holemi jako novou formu cvičení

(INWA 2009). Ve sportovních zařízeních si začali všímat léčebných výhod. Běžná chůze byla

totiž příliš pomalá na to, aby přinášela dostatečné zdravotní efekty. Přestože lidé nebyli příliš

nadšení chůzí s holemi, již tehdy známé jako NW, dne 5.1.1988 na olympijském stadionu při

slavnosti odhalení sochy Tahka Pihkaly uspořádala Organizace Suomen Latu lyžařský závod

v běhu na lyžích na 5 km. Ten den však žádný sníh nebyl, a tak Tuomo Jantunen požádal

všech 50 účastníků, aby místo běhu na lyžích šli pouze za pomocí holí kolem Olympijského

stadionu.

1 Finská outdoorová agentura, která se zasadila o vznik a rozvoj Nordic Walking.
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V 90. letech Jantunen a jeho kolegové představili NW téměř na všech sportovních

setkáních různých firem. Byly prováděny testy s pulsmetry a byly provedeny první vědecké

testy, které poukazovaly na zdravotní výhody NW.

V roce 1996 se finská sportovní instituce Suomen – Latu (The Central Association for

Recreational Sport and Outdoor Activities) a finský výrobce holí Exel dohodli na spolupráci a

vyvinuli technologii, techniku chůze i technické pomůcky. Ve finštině byl sport nazýván

„sauvakävely“. O rok později v roce 1997 byl firmou Exel zveřejněn mezinárodní název NW

a na trh byly uvedeny první kompositní hole na NW. Poté se spustila reklamní kampaň a NW

se dostal do širšího povědomí veřejnosti. Zájem o sport samotný se zvětšoval, konala se

setkání na různých místech ve Finsku, počet účastníků masivně narůstal.

Na jaře 1998 uspořádala organizace Suomen Latu vzdělávání pro instruktory.

V zahraničí se začaly prodávat speciální hole. Mezi prvními zeměmi bylo Švédsko a

Švýcarsko. Návod na chůzi s holemi se dostal i do televizního vysílání.

Tentýž rok zahájilo svou činnost centrum v Paloheinä v Helsinkách. Byl natočen

videozáznam o NW a organizace Suomen Latu získala cenu „Zdravá aktivita roku“.

V roce 2000 byla vytvořena mezinárodní asociace NW INWA (International Nordic

Walking Asociation). Mezi členy se řadilo Finsko, Německo a Švýcarsko.

O dva roky později se NW dostal i do Francie, USA, Japonska a na Nový Zéland. Na

světě bylo přibližně 700 000 – 800 000 lidí používajících hole.

Od té doby se uskutečňuje ve Finsku mnoho setkání. Vybavení se rozšiřuje o vhodnou

obuv navrženou pro NW, zlepšuje se i kvalita holí. Stále více lidí na celém světě praktikuje

NW.

V roce 2006 bylo na 7 milionů lidí provozujících chůzi s holemi. NW je nejvíce se

rozvíjející volnočasová aktivita na světě (Karlsson, 2008), takže v roce 2009 již NW

pravidelně provozuje 8-10 milionů lidí po celém světě.
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2.2 Technické vybavení

Nejdůležitějším vybavením pro NW jsou speciální hole (obr.č. 2). Zajišťují pevnou

oporu, zároveň jsou ale pružné a měly by být lehké. Výrobci na trhu nabízí různé typy holí od

velmi kvalitních a samozřejmě dražších, jako jsou např. Leki, Gabel nebo Excel až po méně

kvalitní a levnější. Vyrobeny jsou z kovových slitin s různým podílem hliníku, dražší a

kvalitnější typy holí pak z karbonu. Lze také volit mezi teleskopickými holemi s nastavitelnou

délkou nebo pevnými holemi, jejichž délka je fixní.

Při výběru holí bychom měli dbát několika kritérií. Tím nejdůležitějším je jejich délka.

Nevhodně zvolená délka holí negativně ovlivňuje techniku NW (obr.č. 3). Dle literatury si

správnou délku hole zvolíme tak, že svou výšku vynásobíme koeficientem 0,7. V praxi je

však důležité, aby po uchopení hole směřující kolmo k zemi svíral loketní kloub úhel 90°.

Obr. č. 2: Hole (Exel, 2009) Obr.č. 3: Doporučená výška holí (Exel, 2009)

Rukojeť (Obr. č. 4) zvyšuje komfort při chůzi. Je ergonomická, většinou vyrobená z

kombinací plastu a gumy nebo korku. Rukojeť by měla snižovat přenos otřesů z hole na

klouby ruky, usměrňovat a stabilizovat zápěstí tak, aby v průběhu celého pohybu zůstalo

v jedné rovině. Ruka je tak v prodlužení předloktí a v této pozici je fixována, čímž je

zamezeno nefunkčnímu vytáčení zápěstí (Mommert- Jauchová, 2007).
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Obr. č. 4 Různé typy rukojetí

Rukojeť – plast/guma (Exel, 2009) Rukojeť – plast/korek (Exel, 2009)


[…]


rostoucím sklonem svahu dochází totiž k větší elevaci paží. Což může být důvodem, proč

dochází k většímu nárůstu SF bez dalšího zvyšování ventilačních parametrů.
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8. Závěr

Cílem diplomové práce bylo porovnat fyziologické zatížení při chůzi s holemi (Nordic

Walkingu) a bez holí při rychlostech 4 km.h-1 a 6 km.h-1 a sklonu svahu 0 a 10 %.

Účastníci byli aktivní sportovci, kteří měli předcházející zkušenost s chůzí s holemi a

byli seznámeni se způsobem testování.

Bylo provedeno měření u 6 účastníků při chůzi rychlostí 4 a 6 km.h-1 po rovině a do

kopce o sklonu 10% s holemi a bez holí. U 1 účastníka bylo provedeno měření srdeční

frekvence a minutové ventilace při rychlosti 6 km.h-1 a rostoucím sklonem svahu od 0 do

19,5 %.

Byly zpracovány hodnoty VE, VO2, SF a byla vypočítána hodnota energetického

výdeje z relativní spotřeby kyslíku vztažené na 1 kg tělesné hmotnosti podle energetického

ekvivalentu založeném na RER. Tyto hodnoty byly vzájemně porovnány pro chůzi a NW

rychlostí 4 a 6 km.h-1 po rovině a do svahu o sklonu 10%.

Při NW rychlostí 4 km.h-1 byla průměrná hodnota VE 2 ± 21 l.min-1, ECrel 6, 35 ± 0,59

Cal.min-1.kg-1 a SF 93 ± 9 tepů.min-1. Oproti běžné chůzi, kde jsme naměřili hodnoty VE,

ECrel a SF 20 ± 3 ml.l-1, 5,32 ± 0,76 Cal.min-1.kg-1 a 89 ± 5 tepů.min-1, tak došlo k nárůstu o

1 l.min-1 v případě VE, o 1,03 Cal.min-1.kg-1 v případě ECrel. a o 4 tepy.min-1 u SF.

při chůzi a NW rychlostí 4 km.h-1do svahu o sklonu 10%, kde jsme naměřili hodnoty

VE 29 ± 2 l.min-1, ECrel 8,86 ± 0,80 Cal.min-1.kg-1 a SF 112 ± 7 tepů.min-1 jsme opět

zaznamenali jejich zvýšení a to 4 l.min-1 u VE, 0,59 Cal.min-1.kg-1 u ECrel a 8 tepů.min-1 u

SF, v porovnání s chůzí, kde byla VE 33 ± 2 l.min-1., EC rel 9,45 ± 0,52 Cal.min-1.kg-1 a SF

120 ± 9 tepů-1min.

Při chůzi rychlostí 6 km.h-1 jsme naměřili hodnoty VE 26± 2 l.min-1, ECrel 7,44 ± 0,70

Cal.min-1.kg-1 a SF 101 ± 9 tepů.min-1 při NW došlo ke zvýšení těchto hodnot o 4 l.min-1 u

VE, 0,77 Cal.min-1.kg-1 u ECrel a 8 tepů.min-1 u SF, tedy na 30 ± 2 l.min-1 u VE, 8,21 ± 0,78

Cal.min-1.kg-1 u ECrel a 109 ± 11 tepů.min-1 u SF.

Při chůzi rychlostí 6km.h-1 a sklonu svahu 10% jsme naměřili hodnoty VE 48 ± 2

l.min-1, ECrel. 14,19 ± 1,21 Cal.min-1.kg-1 a SF 150 ± 12 tepů.min-1 pro chůzi. Při NW došlo
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k jejich zvýšení na 53 l.min-1 u VE, 14,9 Cal.min-1.kg-1 u ECrel. a 160 tepů.min-1 u SF. Rozdíl

hodnot při chůzi a NW odpovídal 5 l.min-1 u VE, 0,71 u ECrel a 10 tepů.min-1 SF.

Při NW rychlostí 6 km.h-1 nedošlo se zvyšujícím se sklonem svahu k nárůstu hodnot

minutové ventilace. Za těchto podmínek však došlo k nárůstu hodnot SF (chůze vs. NW).

Potvrdila se tak hypotéza, že srdeční frekvence, ventilace a spotřeba kyslíku bude při NW

vyšší než u chůze.

Výsledky potvrdily obecně rozšířený názor, že při NW je energetický výdej vyšší, než

při chůzi. Ke zvýšení energetického výdeje došlo při obou rychlostech a sklonech u všech

účastníků. Největší energetický rozdíl mezi chůzí bez holí a NW jsme naměřili při chůzi

rychlostí 4 km.h-1 po rovině. Zvýšení energetického výdeje je pravděpodobně způsobeno

zapojením svalstva trupu a horních končetin do lokomoce, které při běžné chůzi slouží

k vyrovnávání torzních pohybů trupu a nejsou tak aktivně zapojeny.

Práce přispěla ke zjištění, že při NW prováděném vyšší rychlostí do strmého svahu

nedochází k dalšímu nárůstu ventilačních parametrů ve srovnání s chůzí, ale zvyšuje se

srdeční frekvence, což je pravděpodobně způsobeno větší elevací paží. Tento jev může

výrazně ovlivnit efektivitu tréninkové jednotky, je-li založena právě na sledování SF, jako

nejsnadněji a nejběžněji sledovatelného parametru zatížení. Další vysvětlení tohoto jevu by

mohlo být předmětem dalšího výzkumu.

Diplomová práce svými výsledky podpořila náležitost a legitimnost provádění NW

jako pohybové aktivity zatěžující celý pohybový aparát. Tuto pohybovou aktivitu lze

doporučit jak zdravým jedincům, kteří chtějí udržet, nebo rozvinout svoji tělesnou kondici,

tak i jako doplněk tréninku vrcholových sportovců, nebo právě pro svou nenáročnost i pro

jedince zdravotně oslabené.
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