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Cílem diplomové práce bylo porovnat fyziologické zatížení chůze s holemi (nordic walking)

a bez holí při rychlostech 4 km.h-1 a 6 km.h-1 a sklonu svahu 0 a 10 %.

Práce je na 61 stranách včetně citací. Autorka čerpala jak z českých tak ze zahraničních

odborných periodik. Uvedená zahraniční periodika výrazně zvyšují teoretickou úroveň

předkládané práce. Cíle jsou stanoveny ve shodě s názvem práce. Použité metody jsou

adekvátní problematice.

Výsledky jsou zajímavé, avšak jejich vizuální prezentace není přesvědčivá:

tabulka č. 11 – zbytečné opakování popisů uvnitř tabulky

graf č. 15 – závisle proměnná SF by měla být na y –ose

Diskuze vhodně konfrontuje výsledky s literaturou na podobné téma. Závěry shrnují

naměřené výsledky a potvrzují stanovené hypotézy. Možná chybí poznámka k zobecnění,

neboť studie se týkala pouze aktivních žen. Jiné by to pravděpodobně bylo u méně zdatných

jedinců, nebo u dětí.

Některé další poznámky:

zaměňována tepová a srdeční frekvence s. 28, 37

chybí jednotky s. 29

překlepy: př. v tab. s.34, ve shodě podmětu s přísudkem s. 39,

zvýšení energetického výdeje bylo o 67 % při NW oproti W ?

Autorka solidně zpracovala téma, kterému se věnuje po dobu svého studia. Velkým kladem

práce je nastudovaná odborná literatura. Praci dopuručuji k obhajobě.
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